[image: image1.jpg]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН»

170100, г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3

Тел/факс (4822) 33-17-84, Эл.почта ksp@kalinin-adm.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   № 5

г. Тверь                                                                                                             «01» июля  2019

«Об организации внутреннего финансового контроля»
В целях реализации статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ в соответствии с Приказами  Минфина России от07.09.2016 № 356 (ред. От 30.11.2018) и от 30.12.2016 N 822 (ред. от 27.07.2018) "Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего финансового аудита", Постановлением Правительства РФ от 17.03.2014 N 193 (ред. от 24.03.2018) "Об утверждении Правил осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) доходов федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита федерального бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и о внесении изменения в пункт 1 Правил осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2014 г. N 89" УТВЕРДИТЬ:
1. Порядок осуществления внутреннего финансового контроля (приложение 1).

2. Карту внутреннего финансового контроля (приложение 2).

2. Журнал учета результатов внутреннего контроля (приложение 3).

3. Отчет о результатах внутреннего финансового контроля (приложение 4).

4. Назначить заместителя председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Тверской области «Калининский район» Пескову О.В. ответственным за осуществление внутреннего финансового контроля.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2019 года.

6. Контроль   за   исполнением   распоряжения   оставляю за собой.

Председатель
контрольно-счетной палаты                                                                                       Т.М. Яковлева

Ознакомлен:         ________________________  «_____»___________2019 г.

Ознакомлен:         ________________________  «_____»___________2019 г.

Ознакомлен:         ________________________  «_____»___________2019 г.

Ознакомлен:         ________________________  «_____»___________2019 г.

Приложение 1

к Постановлению Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от «01» июля 2019 № 5
Порядок осуществления внутреннего финансового контроля
1. Общие положения

1.1. Внутренний контроль направлен:

- на установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций требованиям нормативных правовых актов и учетной политики;

-   повышение уровня ведения учета, составления отчетности;

-   исключение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения учета и составления отчетности;

-   повышение результативности использования финансовых средств и имущества.

1.2. Целями внутреннего контроля являются:

-   подтверждение достоверности данных учета и отчетности;

- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовых актов и иных актов, регулирующих финансово-хозяйственную деятельность.

1.3. Основными задачами внутреннего контроля являются:

-  оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений норм законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение учета, составление отчетности;

-  повышение экономности и результативности использования финансовых средств и имущества путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля.

1.4. Объектами внутреннего контроля являются:

-   плановые (прогнозные) документы;

-  договоры (контракты) на приобретение товаров (работ, услуг);

-  первичные учетные документы и регистры учета;

-  хозяйственные операции, отраженные в учете;

-  отчетность;

-  иные объекты по распоряжению руководителя.

2. Организация внутреннего контроля

2.1. Внутренний контроль осуществляется непрерывно заместителем председателя КСП.

2.2. Внутренний контроль осуществляется в следующих видах:

- предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предотвращение возможных ошибочных и (или) незаконных действий до совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций);

- текущий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предотвращение ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций);

- последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на выявление ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после совершения финансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций) и предотвращение, ликвидацию последствий таких действий.

2.3. К мероприятиям предварительного контроля относятся:

-   проверка документов до совершения хозяйственных операций;

-   контроль за принятием обязательств;

- проверка законности и экономической целесообразности проектов заключаемых контрактов (договоров);

-  проверка бюджетной, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до утверждения или подписания.

2.4. К мероприятиям текущего контроля относятся:

-   проверка расходных денежных документов до их оплаты;

-   контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;

2.5. К мероприятиям последующего контроля относятся:

-   проверка достоверности отражения финансово-хозяйственных операций в учете и отчетности;

-   проверка результатов финансово-хозяйственной деятельности;

-   инвентаризация имущества и обязательств;

2.6 Внутренний финансовый контроль осуществляется в отношении внутренних бюджетных процедур, в соответствии с картой внутреннего финансового контроля с соблюдением указанных в них периодичности, методов контроля и способов контроля.
2.7.   Форма карты внутреннего финансового контроля приведена в Приложении № 2.
2.8. Формирование (актуализация) карты внутреннего финансового контроля осуществляется заместителем председателя КСП.

2.9. В карте внутреннего финансового контроля по каждому отражаемому в ней предмету внутреннего финансового контроля указываются данные:

а) о должностном лице, ответственном за выполнение операции;

б) о периодичности выполнения операции;

в) о должностных лицах, осуществляющих контрольные действия;

г) о методах контроля и периодичности;

д) о способах проведения контрольных действий.

2.10.  Утверждение карт внутреннего финансового контроля осуществляется председателем КСП.

2.11.  Актуализация карт внутреннего финансового контроля проводится:

а)   до начала очередного финансового года (не позднее 31 декабря);

б) при принятии решения председателем КСП о внесении изменений в карты внутреннего финансового контроля;

в) в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, определяющих необходимость изменения внутренних бюджетных процедур. Актуализация (формирование) карт внутреннего финансового контроля проводится не чаще одного раза в год.

2.12.  Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних бюджетных процедур, сведения о причинах рисков возникновения нарушений и (или) недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению (далее - результаты внутреннего финансового контроля) отражаются в журнале учета результатов внутреннего финансового контроля (далее - Журнал), который составляется по форме согласно Приложению №3.
2.13.  Внесение записей в Журнал осуществляется по мере совершения контрольных действий в хронологическом порядке.

3. Оценка состояния системы внутреннего контроля

3.1.   Данные о выявленных в ходе внутреннего контроля недостатках и (или) нарушениях, сведения об источниках рисков и предлагаемых (реализованных) мерах по их устранению отражаются:

- в журнале учета результатов внутреннего контроля;

- отчетах о результатах внутреннего контроля.

3.2.  Отчеты о результатах внутреннего финансового контроля представляются председателю КСП раз в полугодие, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

3.6.   К отчетности прилагается пояснительная записка, в которой содержатся:

- краткая характеристика результатов осуществления внутреннего финансового контроля;

- об актуализации карт внутреннего финансового контроля;

- о наличии значимых бюджетных рисков;

- о применении материальной и (или) дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам;

- об иных решениях, связанных с привлечением к ответственности за выявленные нарушения.

Приложение 2

к Постановлению Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от «01» июля 2019  № 5

Карта внутреннего финансового контроля

на ________год

	Дата

	Глава по БК

	Предмет внутреннего финансового контроля

(операция, форма документа)
	Ответственный за выполнение операции
	Периодичность выполнения операции
	Ответственный за осуществление внутреннего финансового контроля
	Характеристики контрольного действия

	Метод контроля
	Контрольное действие
	Периодичность контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Председатель Контрольно-счетной палаты

                                                                                       ______________          _______________________

                                                                                            (подпись)                   (расшифровка подписи)

"_____" _____________________ 20___ г.

Приложение 3
к Постановлению Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от «01» июля 2019  № 5

Журнал учета результатов внутреннего контроля

             за _______________________ (год, квартал, месяц, иной период)
	п/п
	Тема проверки (с указанием периода проверки)
	Причина проведения проверки (плановая/внеплановая)
	Должностное лицо, ответственное за проведение проверки
	Перечень выявленных нарушений (недостатков)
	Сведения о причинах возникновения нарушений (недостатков), лицах, их допустивших
	Предлагаемые меры по устранению нарушений (недостатков)
	Отметка об устранении

В настоящем журнале пронумеровано и прошнуровано ______ листов

Заместитель председателя

-------------------------------          ----------------               ------------

               (должность)               (подпись)             (расшифровка  подписи)

"    " ___________

Приложение 4
к Постановлению Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Тверской области «Калининский район»

от «01» июля 2019  № 5

ОТЧЕТ
о результатах внутреннего финансового контроля
по состоянию на «____»__________________20___года
	Методы контроля
	Количество контрольных действий, проведенных проверок (ревизий)
	Количество выявленных недостатков (нарушений)
	Сумма бюджетных средств (руб.)
	Количество
	Количество материалов направленных в органы финансового контроля, правоохранительные органы

	подлежащая восстановлению
	восстановленная
	заключений, оформленных по результатам проверок, предложенных мер по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	принятых мер, исполненных заключений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Заместитель председателя

-------------------------------          ----------------               ------------

               (должность)              (подпись)    (расшифровка  подписи)

"    " ___________